A. Original, arch. Haute-Marne, fonds de Sexfontaine, liasse 1. Parch.: 320/322 × 267 mm., repli: 48/58 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 27 r° et v°, n° 37, d'après A. — C. Vidimus, 1402, janv., arch. Haute-Marne, ibid. — D. Copie XV^e s., cartul. 13, f° 31 r° et v° (en partie). — E. Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 42, d'après A. Inv.: 91, f° 1 v° et 4. — 108, f° 2, 7 v° et 8. — 115, f° 1. — 162, f° 1.

Ex traditione antiquorum habetur ut predecessorum dicta vel facta scripto committantur ne oblione docantur in incertum vel malorum depravatione deveniant ad defectum. Ea propter, ego Rotbertus*, Dei gratia Lingonensis episcopus, tam presentibus quam futuris notum volo fieri quod dominus Jeronto, abbas Divionensis, et Hugo, prior de Saxifonte, in presentia nostra, de quodam Warnerio, capellano de Mora, graviter conquesti sunt, eo quod redditus ecclesiarum de Mora et de Sarcecurte et de Saxifonte, sicut debuerat, non reddidisset. Qui Warnerius, in presentia nostra male super hoc convictus, et dampna illata restituit et ministerium [m]atricularii, quod huc usque possederat guerpivit, et per manum nostram predictum abbatem prioremque Saxifontis investivit; et cuidam sacerdoti, Hugoni nomine, communi consilio, predictarum ecclesiarum curam commisimus, prius tamen ab eo fidelitate accepta quod priori Saxifontis debitos redditus secundum compositionem olim factam redderet et in nullo ab ea deviaret. Verum, ne aliqua discordia inter priorem Saxifontis predictumque capellanum et successores eorum hac de causa denuo oriretur, compositionem pari consilio inter eos factam approbavimus: scilicet talem quod sacerdos, qui tractus a priore Saxifontis ad prefatas ecclesias fuerit, in ecclesia de Mora medietatem tam elemosinarum quam oblationum accipiet, exceptis his que ab extraneis oblata fuerint, de quibus terciam partem habebit. In ecclesia de Sarcecurte accipient monachi duas partes tam oblationum quam elemosinarum, et cappellanus terciam. Si vero aliqua venerabilis persona in predictis parrochiis obierit, cappellanus priorem adsciscet; qui prior, si ire voluerit, priorem missam cantabit et capellanus secundam. Si prior defuerit et de monachis ejus aliquis perrexerit, cappellanus primam et monachus secundam missam cantabit. In Saxifontis ecclesia, dominico die, cappellanus, si cantaverit, unum denarium accipiet, excepto illo de caritate; secunda feria, si cantaverit, medietatem oblationis habebit, nisi sit dies festus, et tunc solum nummum accipiet; privatis diebus, quod ei oblatum fuerit, suum erit; in nativitate {140} Domini, in Pascha, ceterisque precipuis sollempnitatibus non, nisi solum denarium; confessiones, baptisteria, albatorum sepulturas, reconciliationes mulierum, peras et nuptias solus habebit; de elemosinis defunctorum terciam partem habebit; et, si quid ei speciatim divisum fuerit, suum erit; sicut et monachorum erit quod eis speciatim dabitur. Ceterum si in castello Saxifontis, obsidionis aut guerre

aut cujuscumque eventus causa, capella constructa fuerit, nec capellanus nec alius quis in ea cantare presumet, nisi prior concesserit; et hoc tantum necessitate instante. Quod autem in ea oblatum fuerit, prioris erit; decimas vel alios redditus, si in predictis locis acquisierit, nichil in eis capellanus habebit. Hec compositio publice lecta in claustro Lingonensi, coram pluribus ecclesie nostre personis, a nobis confirmata est et autenticata, anno incarnati Verbi M^o.LXXX^o.I^oIII., XIII^o kalendas septembbris. Testes fuerunt: Johannes*, archidiaconus, Otto* cancellarius Lugdunensis ecclesie, qui aderat, Jocerannus*, Wilencus* Lingonensis ecclesie canonici, Ebrardus quoque scriptor et scriniarius noster et alii quamplures. Quicumque hanc compositionem ad pacis et caritatis custodiam a nobis corroboratam transgressus fuerit, auctoritate Dei et nostra excommunicatus, a regno Dei et a consortio justorum in perpetuum separetur, nisi resipuerit. Amen. Fiat.

V^o Cartha Saxifontis (XIII^e s.).

A la suite d'un accord entre Saint-Bénigne et Saint-Etienne de Dijon au sujet du domaine que l'abbaye possédait à Morveau, les dîmes sont partagées par moitié. Il en est de même des dîmes de Longvic, à l'exception de quatre journaux de terre, sis entre Longvic et Bray, dont les moines de Saint-Bénigne possèdent seuls les dîmes, depuis qu'ils ont donné en échange la moitié d'un champ pour lequel il y avait eu mort d'homme.

A. Original perdu. *B.* Copie XII^e s., G 125, f^{os} 34 v°-35, d'après *A.* — *C.* Copie XVII^e s., G 129, f° 74 v°-75, d'après *B.* *a.* Pérard, p. 84, d'après *B.* — *b.* Bièvre-Poulalier, p. 9, n° 5, d'après *B.* INDIQ.: Petit, I, p. 440, n° 141.

Hoc pactum habetur inter monachos Sancti Benigni et canonicos Sancti Stephani, de terra quam possidebat sanctus Benignus in confinio Mervelli, ea die qua scripte sunt iste littere, quod monachi medietatem decimarum haberent, et canonici aliam partem. Sub eadem conditione tenetur terra sancti Stephani, que habetur in {141}confinio Longi Vici, exceptis IIII^{or} jornalibus qui sunt inter Longum Vicum et Brachum, quorum decimas omnes possident monachi in concambio, pro medietate illius campi, pro quo factum est homicidium. Signum Roberti* episcopi. S. Amalrici* decani. S Warnerii* archidiaconi. S. Stephani* militis. S. Alinardi*, tempore domni abbatis Jerentonis monachorum, et tempore Vuarnerii* abbatis canonicorum.

??

362

[1084-1105]

??

Robert de Bourgogne, évêque de Langres, renonce, à l'exemple de ses prédécesseurs, à lever les droits de parée et de synode [sur les églises possédées par Saint-Bénigne].

TEXTES, ci-après, n^os 374, 411.

??

??

363

[1084-1105]

??

Robert de Bourgogne, évêque de Langres, donne au prieuré de Sexfontaine l'église du lieu et ses apparténances, avec la chapelle castrale.

??

??

??

1087, 12 septembre

Chalon-sur-Saône

Gautier, évêque de Chalon-sur-Saône, restitue à Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, l'église Sainte-Marie, située dans les faubourgs, sur les rives de la Saône et qui avait jadis appartenu à l'abbaye. La vie religieuse y sera rétablie sous réserve des prérogatives épiscopales.

I A. Original perdu. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 151 v°, n° 33, d'après A. — C. Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 53, *ex autographo*. a. Pérard, p. 196, d'après A. — b. D. Plancher, I, pr., p. 31, n° 42, *ex arch. S.B.* {142}INDIQ.: Bréquigny, II, p. 220. — Gall. Christ., IV, col. 887. — Courtépée, III, p. 228. — Canat de Chizy, *Le prieuré de Sainte-Marie de Chalon-sur-Saône*, Chalon, 1873, p. 2. — Bazin, *Evêques de Chalon-sur-Saône*, I, p. 136. — Chaumont, *Histoire de Chalon-sur-Saône*, 1915, p. 135. (*Monogramma episcopi*). II. MENT.: (?) Obit. 2 et dérivés. VIII kal. decembris. Stephanus* qui, inter plurima que nobis contulit, cellam quoque sancte Marie Cabilonensis redemit... nummis argenti, et juris sancti Benigni esse constituit. III TEXTE, ci-après, n° 436.

Texte établi d'après a B C. Ad hoc divinae dispensationis nutu gubernacula sanctae Ecclesiae rectoribus committuntur, ut, prudenti consideratione adhibita, sic sibi commissa dispensent, quatinus divini cultus honor et reverentia in omnibus preeponatur. Quod cum omni potestati agendum sit, maxime sacerdotibus est providendum, quorum sine intermissione studium esse debet depravata corrigere, diligere ordinata, et spirituali et temporali beneficio commissas sibi ampliare ecclesias, ut dum more servorum fidelium super familiam domini sui constituti, in paucis prudentes dispensatores extiterint, super multa in aeternae retributionis gaudia statuantur. Unde commissi talenti lucrum augere desiderans, ego Walterius*, sanctae Cabilonensis ecclesiae humilis episcopus, de statu sacrorum locorum sollicitus, communicato consilio cum fidelibus nostris clericis atque laicis, ecclesiam sanctae Mariae in suburbio Cabilonensi, supra ripam Araris sitam, quam violentia quorumdam tyrannorum a priscae religionis et ordinis honore detorserat, disposui reformare, monasterio Divionensi, videlicet sancti Benigni, a quo eam antiquitus fuisse possessam certa relatione compereram. Itaque confratraris nostri Jarentonis venerabilis abbatis precibus provocati, cuius larga benignitas ampliora dignissime mereretur, predicto monasterio reddimus atque concedimus prefatam ecclesiam, cum omnibus ad eam pertinentibus, sub reverentia et honore Cabilonensis ecclesiae atque successorum nostrorum, tam sibi quam suis successoribus jure perpetuo possidendam. Et ut istius nostrae concessionis, immo redditionis auctoritas inviolabili vigore perduret, et omnium obsistere volentium occasiones evacuet, manus nostrae subscriptione et consensu clericorum nostrorum eam praevidimus confirmandam. S' Gausleni* decani. S' Landrici* prepositi atque archidiaconi. S' Rodulfi* thesaurarii. S' Eldradi* cantoris. S' Hugonis. S' Rotberti* vicedomini. S' Petri. LAICORUM: S' Widonis. S' Siguini. S' Wicardi. S' Hugonis. S' Bernardi. {143}Actum publice Cabilonis, II idus septembries, anno ab incarnatione Domini M°LXXXVII°, indictione decima. Ego Lambertus scripsi sub vice Eldradi cancellarii, regnante PHILIPPO*, glorioso Francorum rege, feliciter. Amen.

??

Raimond, comte de Bourgogne, donne à Saint-Bénigne une terre et une forêt situées près de la Nouvelle-Loye, ainsi que les dîmes et droits afférents.

*A. Original perdu. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 27 v°-28, n° 38, d'après A. a. Pérard, p. 198, d'après A. INDIQ.: Dunod, *Histoire*, II, p. 157. — Gollut, p. 1808. — Clerc, p. 324. — Rousset, IV, p. 38 (avec traduction partielle).*

Texte établi d'après a B. In NOMINE sancte et individue Trinitatis. Ego Raymundus, providentia divina Burgundiae comes, filius Willermi* nobilissimi comitis, sciens et reminiscens [pre]decessores et progenitores meos Divionense monasterium quadam speciali et amicabili teneritudine prae omnibus aliis monasteriis dilexisse, fovisse atque crevisse, verecundosum valde mihi visum est degenerum existere, eosque in benefaciendo non imitari, praesertim cum et possibilitas adsit et bona voluntas Dei gratia non desit. Accedit etiam et quodammodo inflamat et impellit animum strenuitas et religiositas abbatis ipsius monasterii, qui cum omnibus hominibus omnia videtur esse factus, me tamen, ut aestimo, prae omnibus diligit carius. Hic itaque venerabilis et Deo dignus abba Jarento, cum saepius ad me {144}visendum veniret, et ea quae animae meae erant proficia admoneret, quadam vice ad me venit, et apud quamdam meam munitionem, quae Logia novella dicitur, a me rogatus, inibi missam celebravit. Cepi interea intra me tacitus volvere et quid Deo, per ipsius abbatis manum, pro redemptione animae meae et parentum meorum valerem offerre, anxius cogitare. Itaque, post celebratum divinum et coeleste sacrificium, vocavi abbatem praefatum, eique cordis mei aperui desiderium: in ipsa enim villa habebam quamdam terram, quam Deo et sancto Benigno volebam dare; sed abbas ut erat vir altioris consilii, noluit inibi donum recipere; nam ante portam supradictae munitionis res agebatur, donec desuper eamdem terram venirem, et ei donum quod facere volebam, ibi concederem. Concessi itaque, dedi, atque laudavi Deo sanctoque martyri Benigno, abbati Jarentoni, successoribusque ejus monachis Divionensibus, praesentibus et futuris, in ipsa villa, terram cum silva: quae terra vadit inter rivulos duos, usque ad fluvium qui dicitur *Clogi*; aisantias etiam totius villae, scilicet de pascuis, de aquis, de silvis et de omnibus aliis appenditiis villae. Dedi etiam decimas totius villae et investituram in presenti, quingentas garbas; et perdonavi omnibus in terra quam Sancto dedi manentibus, arbergarias, corvatas, expeditiones, ostes et justicias, sine ullo retinaculo, libere et quiete in quantum possum melius cogitare. Hujus autem donationis testes sunt isti: ego Raymundus comes qui hoc donum feci. S' Hugonis* archiepiscopi Bisuntini, fratris mei. S' Stephani* comitis, fratris mei. S' Hugonis* Jurensis. S' Richardi* Disrocati, fratris ejus. S' Joffredi de *Chaugins*. S' Odilonis Crassi Dolensis. S' Hugonis, fratris ejus. S' Widonis prepositi. S' Odonis monachi de *Chaucins*. S' Hugonis de *Bers*.*

Hugues III de Bourgogne, archevêque de Besançon, à la prière de Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, et en raison de l'affection vouée par sa famille au monastère dijonnais, donne à celui-ci les églises de Tavaux, Chaussin, Augerans et Goux, avec la chapelle de la Nouvelle-Loye, sous réserve de ses droits épiscopaux et d'un cens de quatre deniers.

I A. Original, arch. Haute-Marne, fonds de Serqueux, liasse 1. Parch.: 296/280 × 270/248 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 28 r°, n° 39, d'après A. a. Pérard, p. 199-200. {145}INDIQ.: Dunod, *Eglise de Besançon*, I, p. 137. — Gall. Christ., XV, p. 38. — Bréquigny, II, p. 147. — Richard, I, p. 284. INV.: 67, n° 2. [Sceau rond (dont un fragment central subsiste sur le parchemin entaillé), archevêque debout, de face, tête nue, crosse dans la dextre, livre dans la senestre. Légende: ✧ HUGO DEI GRATIA CRISOPOLITANUS ARCHIEPISCOPUS, reproduit dans le cartul. 50, loc. cit. — Gauthier, n° 12]. II TEXTE, ci-après, n° 436.

Notum sit omnibus ecclesię filiis futuris et presentibus quod ego, Hugo* tercius, Dei gratia presul Byssontinus, Divisionensis abbatis in Domino reverendi Jerentonis petitionibus adquiescens, et in sancti Benigni martyris patrocinio, et sanctis intercessionibus fratrum ibidem Deo servientium, in die Domini fiduciam habens, monasterio prefati martyris libere trado altaria hęc et ecclesias, scilicet: ecclesiam de *Thavels*, ecclesiam de *Calcins*, ecclesiam d'*Algerens* et ecclesiam de *Guotz*, cum capella de Loia novella, tantum retinens in his ecclesiis paratas et canonicas justitias, et in capella censem quattuor denariorum, ut moris est. Ad quam largitionem, licet nos amicitia familiaris et religio prefati domni abbatis Jerentonis compellat, tamen est quiddam singulare, propter quod petitioni sanctę Divisionensis ecclesię rationabiliter et libenter adquiesco. Antecessores enim et parentes mei, locum illum quadam dilectionis prerogativa familiarem habuerunt, beneficiis et muniberibus honoraverunt. Et, quia sancti Benigni martyris memoriam, quoad viverent, quasi specialem habuerunt, credo quod benignitate intercessionis ejus, peccatorum suorum remissionem consequuti sunt. Ideo a tam rationabili et provida liberalitate antecessorum et parentum meorum, nec volo degener inveniri, nec in ultimo die, tam benigni martyris patrocinii protectione privari. Quapropter ecclesias supra nominatas prefato monasterio, mea voluntate et ecclesię mihi commisse, canonicorum laude et assensu, concedo. Et, ut traditio mea rata atque involuta permaneat, auctoritate episcopali et sigilli nostri impressione confirmo, et testibus corroborandam trado. Signum Hugonis archiepiscopi, qui hanc cartam precepit fieri. S' Magnerii* decani. S' Hugonis* archidiaconi. S' Wilenti* archidiaconi. Signum Bernardi* magistri. S' Humberti. (*Locus sigilli impressi*)

V° Carta Hugonis, archiepiscopi Bisuntini (fin XII^e s.) de ecclesiis de *Taviaus*, de *Chaucins*, de *Augerens*, de *Guotz*, de Logia (XIII^e s.).

Girard, sire d'Arnay-[le-Duc], donne à Saint-Bénigne l'église Saint-Jacques d'Arnay-[le-Duc] et la terre s'étendant du pont de l'Arroux aux limites de Mimeure et d'Arnay. Le don est approuvé par Ainon de Mont-Saint-Jean, évêque d'Autun, la femme et les frères du donateur Eudes, vicomte, Houdoin de Mimeure et les chevaliers chasés.

A. Original perdu. *B.* Copie XIV^e s., vidimus de 1304 par Ponce, doyen de la Chrétienté de Dijon, 1 H 148¹, d'après *A.* — *C.* Copie 21 juillet 1639 par Cithel (?), notaire royal à Dijon, 23 H 712, d'après *B.* — *D.* *E.* deux copies, 1^{er} décembre 1756 par Testot, notaire royal à Dijon, *ibid.*, d'après *B.* — *F.* Copie informe XVII^e s., 23 H 712, d'après *E.* INDIQ.: *Autun chrétien*, p. 148. — Courtépée, IV, p. 33. — Lavirotte, p. 12. — Dumay, *Epigraphie bourguignonne*, M C A C, 1878-1884, X, p. 177. — Bredeault, *Supplément à Courtépée*, M S A B, 1895, p. 285. INV.: 116, f° 1.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Girardus*, dominus ville Arneti, pro redemptione anime mee et antecessorum meorum, conjugis quoque mee et filiorum meorum, quandam elemosinam facio ecclesie Divionensi, cum laude et consensu domini mei Aganonis*, Heduensis episcopi, et fratrum meorum, Hugonis* archidiaconi, Oddonis* vicecomitis et Hulduini* de Mimuris, ecclesiam, videlicet beati Jacobi, et terram a ponte Arroy fluminis, usque ad divisionem Mimuris et Arneti, sicut strata publica, que *chimins* dicitur, ex ea parte in qua postea cymiterium factum est, determinat. Et hoc laudaverunt et concesserunt milites qui de me habebant casamentum in ipsa terra. Et hoc feci per manum domini mei Lanuini, heremite, et Uldrici, qui ipsum locum gubernabat ut domum Dei. Hoc donum feci sancto Benigno per manum domni Jarentonis abbatis. Ego Girardus hanc donationem laudo et confirmo, similiter uxor mea Helisabeth. Signum Hugonis, archidiaconi. S' Oddonis, vicecomitis. S' Hulduini de Mimuris. S' Widonis Mascherelli. S' Anserici Curtesi. S' Uldierii Albani et fratris ejus Waldrici. S' Odonis Uldrici. S' Widonis* de Fossato. S' Maynardi Rufi. S' Lamberti Febroarii. S' Walonis et fratris ejus Walterii, clerici. S' Girardi, fratris ipsorum. Actum apud Arnetum, anno incarnationis Domini millesimo octogesimo octavo.

??

[Après 1088]

apud Vivarias (Veuvey-sur-Ouche)

Girard, sire d'Arnay[-le-Duc], confirme le don précédent.

Mêmes sources qu'au n° 367.

{147} Quod donum cum, quadam vice, ego Girardus* occurrissem apud Vivarias, villam sancti Benigni, prefato Jarentoni abbatii, cunctis qui aderant audientibus, recitatum per manus prefati abbatis, Deo sanctoque Benigno, monachisque Divionensibus, tradidi et confirmavi; et insuper addidi ut quicquid in potestate mea ecclesie sancti Jacobi collatum fuerit vel quod ipsi fratres, qui Deo et sancto Jacobo deserviunt, adquirere potuerint jure quieto possideant. S' Jarentonis abbatis. S' Hugonis* de Belna. S' Roberti Pagani. S' Hugonis* archidiaconi, fratribus Girardi. S' Oduini. S' Widonis, militum. S' Anserici, militis. Ego Hugo capellanus quod vidi et audivi, petitione domni Girardi, scripsi. Contestor ego Girardus ne quis successorum meorum de hiis calumpniam loco Divionensi inferat, heredum scilicet meorum aut alia aliqua persona.

??

[Après le 16 mars 1088]

??

Urbain II, pape, mande à Hugues de Die, archevêque de Lyon, de faire restituer à Saint-Bénigne l'église Notre-Dame de Salins, ainsi que les revenus des biens usurpés.

TEXTE, ci-après, n° 370.

??

??

[16 mars 1088-1093]

??

Hugues de Die, archevêque de Lyon, mande à Hugues III de Bourgogne, archevêque de Besançon, de faire restituer à Saint-Bénigne l'église Notre-Dame de Salins, conformément à la décision du concile de Meaux.

a. Baluze, *Miscellanea*, III, p. 56; VI, p. 422, ex. mss. — *b.* Ann. O.S.B., V, p. 675, n° 66 (avec la date: 1106) ex *bibliotheca S. Benigni*. — *c.* Coleti, *Concilia*, XII, col. 674-676. — *d.* H. Fr., XIV, p. 796, d'après *a* et *b*. — *e.* Mansi, XX, col. 584, d'après *a*. — *f.* Migne, 157, col. 516, n° 10, d'après *a*. {148}INDIQ.: Bréquigny, II, p. 382. — Rousset, VI, p. 502. — Martin, p. 93 n° 340.

Texte établi d'après a et b. Hugo*, Dei gratia Lugdunensis ecclesiae servus, dilecto in Christo fratri Hugoni*, venerabili Bisuntinorum archiepiscopo, salutem. Significamus dilectioni vestrae dominum Papam nuper nobis litteras direxisse in quibus, post alia quaedam, nobis praeceptum est ut vos conveniremus et auctoritate sua commoneremus quatenus abbatii Divionensi ecclesiam sanctae Mariae de Salina redderetis. Super qua querimonia, prout reminiscimur, antecessor vester saepe a nobis ad justitiam exsequendam cum praedicto abbate vocatus fuit, et, [357] ad ultimum, ad Meldense concilium invitatus; a quo cum, nulla existente canonica excusatione, se absentasset, ab eodem concilio judicatum est abbatem inde investiendum aut ecclesiam divino officio usque ad plenam justitiam esse privandam. Proinde praescripta praeceptione constricti dilectionem vestram apostolica auctoritate commonemus ut, secundum quod rationabiliter praedicti concilii judicio provisum est, abbatem de praedicta ecclesia investiatis. Quod quantum prudentiae vestrae satagendum sit ex sententia domini Papae, quam per eadem verba hic subjecimus, poteritis cognoscere, quibus ita scribit: [369] *Praeterea praecepimus strenuitati tuae ut ex nostra Bisuntinum antistitem convenias et Divisionensi abbatii ecclesiam sanctae Mariae de Salina reddere auctoritate nostra commoneas, insuper et fructum praediorum quem retentionis tempore usurparunt.*

??

Ainon de Mont-Saint-Jean, évêque d'Autun, bénit et consacre la chapelle Saint-Jacques d'Arnay-le-Duc, donnée à Saint-Bénigne par Girard, sire d'Arnay[-le-Duc] et Hugues son frère. Il fixe les limites du cimetière déjà existant in castello. Les deux frères ajoutent à leur don celui de leurs parts dans les revenus de l'église castrale Saint-Laurent, pour l'entretien du prêtre qui sera placé par les moines.

I A. Original perdu. B. Copie XIV^e s., vidimus de 1304 par Ponce, doyen de la Chrétienté de Dijon, 1 H 148¹, d'après A. — C. Copie XV^e s., *ibid.*, d'après B. — D. E. F. n° 367. II MENT. TEXTE, ci-après, n° 436.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Hugo*, archidiaconus, et ego Girardus*, frater ipsius, pari consensu atque concessu, dederimus capellam Arnensis ville Deo et sancto Benigno per manum domni Jarentonis, abbatis; quam capellam ego Agano*, {149}episcopus Heduensis, interventu prefati abbatis Jarentonis, benedixi et consecravi, et cymiterium ibidem esse disposui et determinavi, quod eatenus in castello extitit. Donavimus etiam ego Hugo, archidiaconus, et ego Girardus, germani fratres, supradicto Sancto duas partes ex omnibus redditibus ecclesie sancti Laurencii, que est in castello; et, ut monachi cum laude abbatis presbiterum in ea ponant, eo modo quo inter eos convenerit vel quo melius eum habere poterint, nec ex ea aliquis se audeat intromittere vel in ea cantare, nisi monachorum jussu et permissione. Quicquid vero a morientibus in elemosina dimissum fuerit, vel, si terra eidem ecclesie data fuerit, monachis, absque alicujus participatione, habere concessimus. Hec omnia ego Agano, Heduensis episcopus, laudavi et confirmavi; et, ne quis de hiis aliquid deviere audeat vel monachis inde aliquam molestiam inferat, anathematis interpositione prohibeo. Testes: Hugo archidiaconus, Girardus, Oddo* et Hulduinus* fratres ipsius, Durannus *Tirepel*, Robertus *Liddeus*, capellani mei, Walterius archipresbiter, Oldierius miles Abban, Jarento abbas, Ademarus, David, Romundus monachi, Lambertus qui tunc erat presbiter ipsius ecclesie.

??

Robert Courte-Heuse, duc de Normandie, confirme la restauration du monastère Saint-Vigor le Grand, près de Bayeux, dont la construction avait été commencée par son oncle paternel Eudes de Conteville, évêque de Bayeux. Il fait don de toutes les coutumes à lever sur ses terres, à titre de droits de passage ou de tonlieu, ainsi que de quatre charges d'âne de bois vert, à prendre chaque jour dans son bois du Vernet. L'élection et l'intronisation de l'abbé seront faites par l'évêque de Bayeux. En outre, le duc confirme la dotation antérieurement consentie par l'évêque au monastère (n° 359).

A. Original perdu. *B.* Copie XIII^e s., *Cartularius antiquus ecclesie Baiocensis*, Bibl. chapitre de Bayeux, ms. 193, n° 6. — *C.* Copie XIV^e s., *Livre rouge de l'évêché de Bayeux*, B.N., n.a.l., 1828, n° 105 et 106. *a.* Faucon, pr., p. 213, n° 9, d'après *C* (en partie). — *b.* Bourrienne, *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis*, 1902, I, n° 6, d'après *B*. — *c.* Anquetil, *Livre rouge de l'évêché de Bayeux*, 1908-1909, I, n° 105. INDIQ.: Faucon, p. 73. — J. H. Round, *Calendar of documents preserved in France illustrative of the history of Great Britain and Ireland*, I, n° 1424. — H. W. C. Davis, *Regesta regum Anglo-Normannorum*, I, n° 310. — Haskins, p. 66, n. 2. — Dom Aubourg, *B S A N*, t. XLVII, 1940, p. 338.

{150} Quum omnis sit a Deo potestas et omnis potestatis conditio in suo distantia, haec etiam principibus saeculi concessa est gratia, ut ea, quae a suis fidelibus data vel reddit, recipit ipse Deus in sua ecclesia ut in jus perpetuae possessionis transisse sibi ex lege sunt decreta, eorum demum sanctiat auctoritas. Ergo tantus honor eis datus cum onere, tantum eis onus impositum cum honore, conveniens eos suo modo in cubili mentis suae, incessanter debet eis suggerere ut caveant ne ingrati esse decernantur de munere neve sibi minus providentes circumspecte ruinam patientur, suffocati tanta fasce. Ego igitur Robertus*, dux Normannorum et comes Cenomanensium, etsi cum majora a Deo acceperim in majoribus sibi deberem ministrare, in hoc tamen quantulumcumque sit, animae meae et parentum meorum volens saluti consulere, illud quod patruus meus Odo*, Baiocensis episcopus, in praedio sanctae Mariae Baiocensis ecclesiae astruit monasterium, ex proposito ut sibi semper monachi serviant a se deposito, nostri assensus manum dans, quanta possum nostrae concessionis auctoritate corroboro, dans ei quam possum libertatem, videlicet omnes consuetudines per totam terram meam quae ad me pertinent de dominicis suis rebus, tam in passagio et theloneo quam in ceteris exitibus, et de meo proprio in cotidiano usu fratrum ibidem serventium, onera quatuor asinorum singulis diebus de viridi ligno in nemore meo Verneio. Concedo etiam ut omnium abbatum ejusdem loci Baiocensis episcopus electionem faciat, et omnis ejusdem loci abbas a Baiocensi episcopo baculum pastoralem recipiat. Hoc autem privilegium trado Baiocensi ecclesiae jure sempiterno. Quisquis autem de terra mea aliquid de suo monasterio praedicto tradiderit, id sibi ratum fore concedo ne occasione juris mei ullo modo possit revocari. Haec vero quae subscribuntur de suo beneficio dat praedictus episcopus eidem monasterio, quod manu mea signum faciens confirmo, videlicet plenam decimam tocius villae in qua monasterium situm est, et omnium ad eandem villam pertinentium, et quicquid ad ecclesiam que ibi erat prius {151} pertinebat, et praeterea medietatem ejusdem tocius villae, tam in hominibus et territorio quam in ceteris redditibus, et unum hominem in burgo episcopi cum terra ejusdem hominis qui serviat de faciendo brasio, et unum molendinum prope civitatem Baiocas, quod est super Oram fluvium, et plenam decimam de tota Chriccavilla cum terra presbiteri et ea quae ad ecclesiam pertinent, et plenam decimam de Carchinneio cum terra quae ad ecclesiam pertinet et terra presbiteri, et plenam decimam de Lion et omnibus terris quae ad Lion pertinent cum terra quae ad ecclesiam pertinet et terris presbiterorum, et praeterea quadraginta aeras terrae in eadem villa, et quicquid idem episcopus habebat in Basenvilla, et ecclesiam de Cruiseio et de Olferes et de Colgrino, cum plenis decimis et terris quae ad ipsas ecclesias pertinent et terris presbiterorum. Haec itaque praefato monasterio omnia concedo et ut ea habeat sicut habuit etiam tempore patris mei confirmo. S. Robertus comes. Gislebertus*, episcopus Ebroacensis. Willelmus*, episcopus Dunelmensis. Odo, episcopus Baiocensis. Willelmus*, comes Ebroacensis. Robertus*, comes de Mellent. Willelmus* de Breoil. Hugo de Vernon. Ricardus* de Corceio. Engelranus*, filius Ilberti. Willelmus* Crispin. Robertus* de

Montfort. Willelmus* monachus, de Archis. Serlon de Maton. Willelmus de Molend. Willelmus Bertranni. Anno ab incarnatione Domini millesimo octogesimo nono, indictione duodecima, secundo anno principatus Rotberti, Guillelmi* regis Anglorum filii ac Normanniae comitis, dum idem Robertus esset ad obsidionem Auci, ea die qua idem castrum sibi redditum est, haec carta manu sua firmata est ac sigillo suo assignata.

??

Ayant fait construire dans l'église de Salmaise un autel pour y enfermer des reliques rapportées de Saint-Gilles, Gautier de Gissey[-sous-Flavigny] le dote de plusieurs biens, particulièrement d'un moulin, et fait don de ses droits d'usage dans la forêt voisine.

{152} A. Original, 1 H liasse 168. Parch.: 178/160 × 240/182 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 22 v°-23, n° 29, d'après A. a. Pérard, p. 180. INDIQ.: Courtépée, IV, p. 233. — Gareau, p. 215.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quodam tempore, Walterium de Jusseio, pro remedio peccatorum suorum adisse sanctum EGIDIUM et exinde, pro maxima devotione, prefati sancti reliquias detulisse, in quarum titulo et nomine in hac Sarmatiensi ecclesia fecit fieri altare; et, ne de predictis reliquiis alicui esset dubietas, ad testimonium certę spei et bone credulitatis erga prefatas reliquias procuravit altare quod construxerat muneribus multis honorare et specialiter molendino, quod apud Bonam vallem de sursum habebat, dotare. Donavit etiam in dotalicio altaris usuarium silvę ad necessarios usus molendini et ad focum omnibus quandiu molerent convenientibus. Hoc vidit, laudavit et confirmavit Adilina, uxor ipsius Walterii. TESTES: Humbertus* et Tetbaldus*, fratres, et domini hujus ville. Ascherius, prior hujus ecclesie. Brunardus. Bernuinus. Girardus* de Duisma. Oddo Rufus. Hugo* Esperum. Hugo Rufus. Raynerius prepositus. Gislerius. Vualterius de la Chalma. Alerius prepositus monachorum. Bernardus. Vuitbaldus. Winiwaldus, filius ejus. Oldebertus, ministralis ipsius Walterii.

Robert [de Bourgogne], évêque de Langres, donne à Saint-Bénigne les églises de Germainvillers, Rigny, Memont, Occey, Chaignay, Epagny, Is[-sur-Tille], Audeloncourt et une église nouvellement construite au-dessous du château de Clefmont.

I A. Original, 1 H liasse 146. Parch. de forme irrégulière: 134/235/135 × 556/558/405 mm. Bord inférieur coupé. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 151 v°-152, n° 331, d'après A. — C. Copie XIV^e s., vidimus du 27 avril 1312, par Humbelet Malechar, de Dijon, notaire impérial, 1 H liasse 146. a. Pérard, p. 197, d'après A. INDIQ.: *Gall. Christ.*, IV, col. 567. — Bréquigny, II, p. 247. — Roussel, II, p. 126, n° 116; III, p. 126, n° 822. — Vignier, II, p. 60. — Roserot, *Catalogue*, n° 195. — D'Arbaumont, p. XXI. INV.: 67, cote 18. — 130, f° 64 v°. — 180, p. 11, cote 1. [Sceau en navette, en cire blanche (d'après inv. 180). Evêque à mi-corps, tête nue, crosse dans la senestre. Pas de légende. Reproduit dans le cartul. 50, loc. cit.]. II TEXTES, ci-après, n° 431 et 436.